
DECRETO DIRIGENZIALE N. 190 del 22 maggio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA 
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO (CO.RE.CO.) - Legge Regionale 9 Di-
cembre 2004 n. 11. II Bando. Proroga termini di scadenza conclusione attività  relative al progetto 
di aiuto alle vittime della criminalità "Solidarietà e Sicurezza" Provincia di Caserta. 

PREMESSO 
• che con decreto dirigenziale n. 279 del 30/12/2005 questo Settore ha approvato il II° bando, ai 

sensi della legge regionale 9 dicembre 2004 n. 11, finalizzato all’assegnazione di contributi per la 
realizzazione di progetti di aiuto alle vittime di reati e di prevenzione di attività criminali, con 
particolare riferimento alla criminalità organizzata ed ai fenomeni di usura ed estorsione; 

• che l’articolo 8 del bando prevede che l’attività progettuale deve concludersi entro i 15 mesi 
successivi alla data di ricezione della comunicazione di concessione del contributo; 

• che il secondo comma dello stesso art. 8 del bando dispone, in presenza di particolari 
circostanze, non prevedibili all’atto della formulazione del progetto presentato, la possibilità di 
chiedere una proroga di ulteriori sei mesi per la conclusione del progetto stesso; 

• che con decreto dirigenziale n. 493 del 24/10/2006 questo Settore ha approvato la graduatoria 
definitiva dei progetti presentati dagli Enti Locali per la realizzazione di servizi di aiuto alle vittime 
della criminalità, assegnando il correlato contributo; 

• che il progetto denominato “Solidarietà e Sicurezza” proposto dalla Provincia di Caserta è stato  
ammesso a finanziamento; 

 
PRECISATO  

• che, ai sensi delle precitate disposizioni sul termine di realizzazione delle attività, il progetto della 
Provincia di Caserta  finanziato si sarebbe dovuto concludere entro il 25/04/2008; 

• che la Regione Campania intende accompagnare non solo finanziariamente le amministrazioni 
nella realizzazione dei progetti ma anche, laddove si riscontrando difficoltà di esecuzione, 
attraverso l’adozione di azioni correttive a supporto dell’effettiva realizzazione degli interventi. 

 

CONSIDERATO 
• che, nei limiti delle disposizioni recate dal bando di gara, tali azioni possono consistere anche in 

una ridefinizione dei tempi di realizzazione dei progetti medesimi. 
 
 
PRESO ATTO 

• che la Provincia di Caserta con nota n. 0098375/Gab. del 14/05/2008,  ha richiesto una proroga 
della durata del progetto di cento giorni, motivata da circostanze non pianificabili ex ante; 

• che tali circostanze sono derivate dalle difficoltà incontrate nell’effettuare l’indagine qualitativo-
quantitativa sulle forme di criminalità per categoria socio-economica, che ha generato un ritardo 
nella redazione del rapporto sulla criminalità. 

 

CONSIDERATO 
• che le motivazioni addotte dalla Provincia di Caserta, rientrano in quelle non pienamente 

prevedibili all’atto della formulazione del progetto; 
 

RITENUTO 
di concedere alla Provincia di Caserta la proroga di cento giorni della durata del progetto, denominato 
“Solidarietà e Sicurezza”,  precisando che le attività  dovranno concludersi entro e non oltre il 3 agosto 
2008; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal servizio, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal dirigente del servizio 07 
 

DECRETA 
 
Per quanto espresso in premessa , che qui si intende integralmente riportato: 
 
- di concedere alla Provincia di Caserta la proroga di cento giorni della durata del progetto, denominato 
“Solidarietà e Sicurezza”, , precisando che le attività  dovranno concludersi entro e non oltre il 3 agosto 
2008; 
- di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore alle Risorse Umane, al Coordinatore dell’A.G.C. 
Gabinetto Presidente Giunta Regionale, al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione per la 
pubblicazione nel B.U.R.C. ed alla Provincia di Caserta. 
 
 
 
                                                                                                                                  Tedesco 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


